UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

                                CENTRO BIOMÉDICO

FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS

                                              EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ASSISTENTE, DO DEPARTAMENTO DE

MEDICINA ITERNA, ÁREA DE DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS, NOS

TERMOS DA LEI n.º 5.343/2008, DECRETO 41.614/2008, DECRETO 43.007/2011, da

RESOLUÇÃO UERJ n.º 03/91, do ATO EXECUTIVO 45/REITORIA/93 e do ATO

EXECUTIVO 021/REITORIA/2011

O Diretor da Faculdade de Ciências Médicas faz saber aos interessados que o item 3 (Das

Inscrições), 3.1, letra f, do Edital do Concurso Público supracitado, publicado no DOERJ, de

26/01/2023, foi alterado, passando a constar com a seguinte redação:

Item 3, 3.1, f: Efetuar o pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 123,94 (cento e vinte e

três reais e noventa e quatro centavos), até a data de vencimento, utilizando-se exclusivamente

do boleto de inscrição, devendo ser observado os horários definidos pelas agências bancárias

para pagamento de títulos, de acordo com as seguintes opções: somente em espécie no caixa do

banco de preferência do candidato; ou pela internet, desde que não seja por meio de depósito,

agendamento ou transferência bancária, valendo as mesmas regras para o pagamento em caixa

eletrônico.

Obs.: Informa-se que o novo valor da inscrição se refere a 5% do vencimento-base do cargo de

Professor Assistente, de 20h semanais, da Universidade do Estado do Rio de Janeiro, atualizado

para R$ 2.478,80 (Dois Mil, Quatrocentos e Setenta e Oito Reais e Oitenta Centavos), a partir de

01 de janeiro de 2023, de acordo com a Lei 9952, de 04 de janeiro de 2023.

Os demais itens do referido edital permanecem inalterados. Proc. SEI-260007/31899/2022.

Rio de Janeiro,    de                    de 2023.

Prof. Dr. Mário Fritsch Toros Neves

Diretor da Faculdade de Ciências Médicas

Mat. 36334-1 – ID 3230773-0

23        fevereiro